[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Любытинский район

Администрация Неболчского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13.12.2021 г № 125
р.п. Неболчи

О внесении изменений в постановление от 12.01.2016 № 2 «О создании комиссии по оценке целесообразности сноса (вырубки) и обрезки деревьев в Неболчском сельском поселении и утверждении положения о порядке сноса (вырубки) деревьев, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории сельского поселения.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 N 1730 "Об утверждении особенностей возмещения вреда причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 12.01.2016 № 2 «О создании комиссии по оценке целесообразности сноса (вырубки) и обрезки деревьев в Неболчском сельском поселении и утверждении положения о порядке сноса (вырубки) деревьев, возмещения ущерба, нанесенного сносом, и восстановления зеленых насаждений на территории сельского поселения.» следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 изложить в следующей редакции:
« Комиссия по оценке целесообразности сноса (вырубки) и обрезки деревьев

в Неболчском сельском поселении

Председатель комиссии:

Ермилов П.С. - Глава Неболчского сельского поселения

Секретарь комиссии :

Бурмистров М.А. – зам.Главы Неболчского сельского поселения

Члены комиссии:

Ромашкин С.А. – ведущий специалист;

Терехова Н.К. - ведущий специалист;
Плитина Е.В.- ведущий специалист;
Иванов А.С. – участковый лесничий, депутат Совета депутатов Неболчского сельского поселения;
Степанов А.Г. – ИП, депутат Совета депутатов Неболчского сельского поселения.
1.2. Пункт 2 Приложения 3 изложить в следующей редакции:
«2. Нормативы и расчеты размеров ущерба, возмещаемого за вынужденный снос зеленых насаждений.
2.1. Для расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, расположенных на территориях муниципального образования, производится расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений, уплачиваемой при получении разрешения на снос зеленых насаждений, а также используемой при расчете размера ущерба, причиненного незаконным повреждением и (или) уничтожением зеленых насаждений (в качестве размера затрат, связанных с выращиванием зеленых насаждений до возраста поврежденных и (или) уничтоженных).

Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений производится отдельно для деревьев, кустарников, естественной травянистой растительности, газонов, цветников.

 Компенсационная стоимость (Ск) зеленых насаждений рассчитывается по формуле:

Ск = Св x N x Ксост x Кповр x Кцел, где:

Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев, кустарников, естественной травянистой растительности, газонов, цветников, почвенно-растительного слоя;

Св – норматив восстановительной стоимости деревьев, кустарников, естественной травянистой растительности, газонов, цветников, почвенно-растительного слоя; N - количество уничтоженных деревьев, кустарников, кв. м естественной травянистой растительности, газона, цветника, почвенно-растительного слоя;

К сост - коэффициент состояния растений, т.е. коэффициент поправки на текущее состояние растений;

К повр - коэффициент повреждения растений, т.е. коэффициент поправки в зависимости от времени восстановления растения до прежнего состояния;

Кцел - коэффициент целевого назначения земельного участка, т.е. коэффициент поправки в зависимости от цели выделения земельного участка.

Пересчет диаметров стволов основных видов деревьев производится по диаметрам сохранившихся пней.

2.2. Нормативы восстановительной стоимости деревьев, руб./шт.

Таблица 1

	№ п/п
	Группа деревьев
	Диаметр деревьев, см

	До 8
	9-20
	21-30
	31-40
	Более 40

	1.
	Дуб, кедр, липа, лиственница
	1028
	2048
	3164
	4262
	6146

	2.
	Ель, пихта, сосна
	912
	1916
	3029
	5049
	7042

	3.
	Вязь, клен, ольха, груша
	849
	1985
	3093
	4195
	5966

	4.
	Рябина, черемуха
	822
	1782
	2926
	3821
	4735

	5.
	Береза, яблоня, ясень, тополь, ива, осина
	791
	1756
	2874
	4021
	5856

2.3. Нормативы восстановительной стоимости кустарника
Таблица 2

	№ п/п
	Наименование
	Ед. измерения
	Норматив восстановления стоимости: руб./шт.

	1.
	Возраст кустарника до 5 лет
	1 куст
	105

	2.
	Возраст кустарника 6-10 лет
	1 куст
	192

	3.
	Возраст кустарника более 10 лет
	1 куст
	230

2.4. Норматив восстановительной стоимости живых изгородей и бордюров
Таблица 3

	№ п/п
	Норматив
	Норматив восстановления стоимости: руб. /пог. метр.

	1.
	Живые изгороди и бордюры
	421

2.5. Норматив восстановительной стоимости 1 кв. метра газона
Таблица 4
	№ п/п
	Наименование
	Норматив восстановления стоимости: руб./кв.м.

	1.
	Газон
	77

2.6. Норматив восстановительной стоимости 1 кв. метра цветника

Таблица 5
	№ п/п
	Наименование
	Норматив восстановления стоимости: руб./кв.м.

	1.
	Цветник (летник)
	350

	2.
	Цветники (горшечные)
	2101

2.7. Коэффициенты состояния растений

	N п/п
	Категории состояния
	Коэффициент состояния, Ксост

	1
	1 - хорошее (нормально развитые, здоровые)
	1, 0

	2
	2 - удовлетворительное (ослабленные)
	0, 75

	3
	3 - неудовлетворительное (угнетенные)
	0, 5

2.8. Коэффициенты повреждения растений

	N п/п
	Степень повреждения надземных и подземных частей растений
	Коэффициент повреждения, Кповр

	1
	Сильное повреждение, приводящее к гибели растения.
	1, 0

	2
	Повреждение, при котором восстановительный период составит 5 - 10 лет
	0, 7

	3
	Повреждение, при котором восстановительный период составит 3 - 4 года
	0, 5

	4
	Повреждение, при котором восстановительный период составит 1 год
	0, 2

2.9. Коэффициенты целевого назначения земельных участков

	N п/п
	Виды целевого назначения земельного участка
	Коэффициент целевого назначения, Кцел

	1
	Растения на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного хозяйства
	1, 0

	2
	Растения на земельном участке, предоставленном для строительства или расширения предприятия, организации
	0, 5

	3
	Растения на земельном участке, предоставленном для комплексного освоения в целях жилищного строительства
	0, 1

2.10. Диаметры стволов на высоте 1,3 м, рассчитанные по диаметрам пней

	N п/п
	Диаметр пня, см
	Диаметр на высоте 1, 3 м у разных древесных пород, см

	1

	С
	Л
	Б
	О, Т

	2
	1
	2
	3
	4
	5

	3
	16
	12, 8
	11, 9
	12, 6
	11, 2

	4
	20
	16, 4
	14, 8
	16, 0
	14, 2

	5
	24
	20, 2
	17, 7
	19, 3
	17, 3

	6
	28
	23, 6
	20, 6
	22, 7
	20, 4

	7
	32
	27, 2
	23, 5
	26, 1
	23, 5

	8
	36
	30, 8
	26, 4
	29, 5
	26, 5

	9
	40
	34, 3
	29, 3
	32, 8
	29, 5

	10
	44
	37, 9
	32, 2
	36, 2
	32, 7

	11
	48
	41, 4
	35, 1
	34, 6
	35, 8

Примечание:

Пересчет диаметров стволов основных видов деревьев, не перечисленных в таблице, приравнивается к соответствующей группе деревьев по схожим признакам.

Шифры пород: С - сосна; Л - лиственница; Б - береза; О - осина; Т - тополь.

В случае промежуточного значения диаметра пня диаметр на высоте 1, 3 м находится путем линейной интерполяции.
1.3. Пункт 4 Приложения 3 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок использования средств, поступающих за вынужденный и незаконный снос зеленых насаждений

4.1. Средства, поступающие за вынужденный и незаконный снос (порчу) зеленых насаждений, используются, не подменяя других источников на:

- восстановление зеленых насаждений, газонов и цветников;

- проведение работ по инвентаризации зеленых насаждений;

- другие мероприятия, обеспечивающие рост эффективности градообразующих и рекреационных свойств зеленого фонда поселения.»

2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Неболчского сельского поселения в сети Интернет и опубликовать в информационном вестнике- бюллетене «Официальный вестник поселения».
Глава поселения                                                     П.С. Ермилов